93] Contra quaecunque res aut opera extra Dei Verbum feruntur et instituuntur, haec coram Deo profana sunt et immunda, [R. 427] quamlibet tandem praeclare et splendida, etiamsi meris sacris divorum reliquiis essent exornata. Cuius generis sunt ficti atque ex-cogitati religiosorum ordines, Verbum Dei prorsus ignorantes et sanctitatem ex propriis operibus quaeritantes.

94] Quare ita habe, huius praeccepti vim atque virtutem non consistere in otando, sed in sanctificando, ita ut hic dies praecipuum aliquod sanctorum rerum exercitium habeat. Nam reliqui labores et exercitia proprie non dicuntur sancta exercitia, nisi homo prius sanctus fuerit. Hic vero ea fieri debent opera, per quae homo ipse sanctus fiat, id quod solum, ut dixi, Verbo Dei fieri potest. Ad quod etiam fundata et constituta sunt certa loca, tempora, personae et totus externus Dei cultus, ut haec propalam assiduo usu exercitata ferveant.

95] Cum itaque tanti momenti sit Verbum Dei, ut citra huius tractationem nullas ferias sanctas esse certum sit, scire debemus Deum hoc praecceptum severe atque adeo serio conservari velle, suppliciumque de his omnibus esse sumpturum, quotquot Verbum eius proterve contemnunt, aut audire et discere recusant, eo praesertim tempore, quod huic audiendo et discendo destinatum est.

96] Quare adversus hoc praecceptum peccant non tantum ii, qui contumeliosis operibus abutuntur Sabbatho, idemque irreligiose profanant, ut illi, qui dediti avaritiae aut prava rapti libidine Verbum Dei non audiunt, aut in tabernis vinariis poculis ac gulae indul-

so Gottes Wort hören als einen andern Tand [eitles Gerede] und nur aus Gewohnheit zur Predigt und wieder heraus gehen, und wenn das Jahr um ist, können sie heuer [dieses Jahr] so viel als fern [vorm Jahr]. Denn bisher hat man gemeint, es wäre wohl gefeiert, wenn man des Sonntags eine Messe oder das Evangelium hätte hören lesen, aber nach Gottes Wort hat niemand gefragt, wie es auch niemand gelehrt hat. Jetzt, weil wir Gottes Wort haben, tun wir gleichwohl den Mißbrauch nicht ab, lassen uns immerdar predigen und vermahnen, hören's aber ohne Ernst und Sorge.

thesauri facti sumus compotes, quo maior aut amplior nullus reperiri potest, abusum nequam tollimus, sed sinimus quidem nobis multa praedicari ac nos moneri sedulo, ceterum nulla gravitate animique constantia et cura audimus.

Darum wisse, daß [es] nicht allein uns Hören zu tun ist, sondern [es] soll auch gelernt und behalten werden, und denke nicht, daß es in deiner Willkür stehe oder nicht große Macht dran liege, sondern daß [es] Gottes Gebot ist, der es fordern wird, wie du sein Wort gehört, gelernt und gelehrt hast.